滦州市行政审批局文件

滦审批书〔2023〕   号

关于滦州市首岩矿产品有限公司

年产50万吨铁精粉项目的批复
滦州市首岩矿产品有限公司：

你单位报送的《滦州市首岩矿产品有限公司年产50万吨铁精粉项目环境影响报告书》已收悉。经我局审查，根据环评结论、专家意见，结合工程环境影响特点，经研究现批复如下：
一、滦州市首岩矿产品有限公司年产50万吨铁精粉项目位于唐山市滦州市响嘡街道办事处小司营村。中心坐标为东经118°45'35.37"，北纬39°39'45.87"，项目厂界东侧为大司营村耕地及废弃卫生院，南侧为福运加油站及平青大公路，西侧为滦县圣鑫新型建材厂、北侧为小司营村耕地，距离项目最近环境保护目标为西南侧122m处的李兴庄村。本项目总投资12000万元，其中环保投资113万元。
主要建设内容：本项目为改扩建项目，项目占地面积25692.65m2（约合38.54亩），建筑面积11000m2，建设生产车间1280m2、原料库5000m2、成品库3000m2、干排间720m2、办公用房1000m2，购置安装球磨机、磁选机、高频筛、旋流器、浓密机、压滤机等设备及相关配套设备设施。项目建成后，年处理品位60%左右的粗铁粉25万吨，年处理品位62%左右的粗铁粉30万吨，年产品位66%左右的铁精粉50万吨。

该项目编制了《滦州市首岩矿产品有限公司年产50万吨铁精粉项目环境影响评价公众参与说明》，公示期间未收到反馈意见。根据报告书内容该项目符合国家产业政策要求，我局原则上同意其提出的污染防治和生态保护措施及管理要求。
二、应重点做好的工作:

1、加强施工期、运营期管理，制定严格的规章制度，遵守相关环境保护法律、法规及相关政策性文件，确保各项环保措施落实到位。

2、废气：无组织废气：物料堆存于库房，物料储存区上方设雾化喷淋装置；上料采用地下料坑，并设雾炮降尘；滚筒筛筛分置于封闭车间内，滚筒筛整体封闭并设置喷淋装置；皮带设置于封闭车间内，并设雾炮；在厂区出入口处设置1座洗车平台，路面硬化，定期洒水抑尘、清扫，减少车辆运输扬尘。无组织废气排放参照执行《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB 28661-2012）表7中大气污染物无组织排放浓度限值：1.0mg/m3。

3、噪声：项目设备选用低噪声设备，采取基础减振、厂房隔音等降噪措施。项目运营期东、西、北厂界应满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求，南厂界应满足4类标准限值要求。

4、废水：选矿废水经浓密池浓密澄清后流至清水池，回用于生产，不外排；地面冲洗废水经浓密池浓密澄清后流入清水池，回用于生产，不外排；洗车废水经洗车平台沉淀池沉淀后循环使用，不外排；生活污水泼洒厂区地面抑尘，不外排。本项目应取得合法合理的取用水手续，否则不得开工建设、生产。
5、固废：尾矿砂、尾矿泥、大粒杂质作为建筑材料外售；废钢球由厂家回收处理；洗车平台沉泥返回工序作为原料利用；废润滑油、废液压油、废油桶暂存于危废间，定期送有资质的单位处理；生活垃圾交当地环卫部门处置。

6、防渗：按照分区防渗的要求及环评报告书规定的措施进行落实，确保满足环保要求。

7、严格落实报告书中提出的各项环境风险防范措施，储备充足的防范物资，编制突发环境风险应急预案并备案，定期开展演练防范环境风险。

三、项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，落实环境保护设施竣工“三同时”验收一览表及其他各项环境保护措施。

四、本项目环评文件为根据现行环境保护法律、法规和有关政策进行审批，企业应按照国家有关政策，在依法依规取得发改局、自然资源和规划局、水利局等相关部门的审批手续后，再进行建设、生产活动，否则不得开工建设。

五、本项目环评文件批准后，若建设项目出现重大变动应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。本项目环评文件自批准之日起超过五年方决定开工建设的，其环境影响评价文件应当报审批部门重新审核。

六、项目竣工后，应按规定程序履行排污许可手续及验收。
七、本项目污染物依照国家或地方污染物排放标准核定总量指标为：COD：0t/a；NH3-N：0t/a；SO2：0t/a；NOX：0t/a。

特征污染物控制指标为：颗粒物1.285t/a。

滦州市行政审批局

                                         （盖章）

2023年7月19日